Протокол

общешкольного  родительского собрания

№2  от 19 декабря 2013 года

Присутствовало: 42 человека.

Повестка дня

1. Новое законодательство о прохождении тестирования на наркотики.

2. Формы получения образования детей в соответствии с новым

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» №

273-ФЗ.

3. О недопущении сбора денежных средств с родителей обучающихся

МБОУ «Усланская СОШ».

4. Школьная дисциплина.

5. Итоги анкетирования обучающихся 9-11 классов «Ты и твоя школа».

По первому вопросу выступил оперуполномоченный Обоянского МРО

УФ СКН России по Курской области лейтенант полиции Н.Н. Горяйнов. Он

ознакомил с новым законодательством о прохождении тестирования на

наркотики.

С 5 декабря 2013года вступает в силу пункт 15
1
ст.28 нового закона

«Об образовании в Российской Федерации»  №273-ФЗ, в котором говорится

об «организации социально-психологического тестирования обучающихся в

целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ в порядке, установленном федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

образования».

Решили:

1. Выступление  принять к сведению.

По второму вопросу заслушали директора школы Берлизову А.И.,

которая ознакомила с формами обучения детей согласно новому закону «Об

образовании в Российской Федерации». Существует обучение детей в форме

семейного образования и самообразования. Осуществляется оно «с правом

последующего прохождения в соответствии с частью 3 статьи 34 настоящего

Федерального закона промежуточной и государственной итоговой

аттестации в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность».

Решили:

1. Выступление директора школы принять к сведению.

По третьему вопросу выступила заместитель директора по УВР Чистякова

И.И.  Довела до сведения родителей  о порядке пожертвования и целевых

взносов физических и (или) юридических лиц МБОУ «Усланская  СОШ».

Отмечено, что денежные средства  могут привлекаться только на

добровольной основе. Добровольные пожертвования оформляются

договором пожертвования денежных средств школе на определенные цели

по определённой форме. «О Положениях» слушали выступление директора

школы Берлизову А.И. которая ознакомила присутствующих с Положением

«О порядке привлечения и расходования добровольных пожертвований и

целевых взносов от физических и юридических лиц в муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении «Усланская средняя

общеобразовательная школа». Настоящее Положение регулирует

привлечение целевых взносов и добровольных пожертвований  в нашей

школе. Основным источником финансирования школы является бюджет

муниципального района «Обоянский район» Курской области. Источники

финансирования школы, предусмотренные настоящим Положением,

являются дополнительными  к основному источнику. Привлечение школой

дополнительных источников финансирования не влечёт за собой сокращение

объёмов финансирования  образовательного учреждения из бюджета

муниципального района «Обоянский район». Дополнительными

источниками финансирования школы могут быть средства (доходы),

полученные в результате:

 Добровольных пожертвований и целевых взносов физических и

(или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан.

 Иных источников, предусмотренных законодательством

Российской Федерации и Уставом школы.

Привлечение школой внебюджетных средств  является правом, а не

обязанностью школы. Основным принципом привлечения внебюджетных

средств школой является добровольность их внесение физическими и

юридическими лицами, в том числе родителями (законными

представителями).  Так же Любовь Павловна ознакомила родителей с

Положением «О комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Усланская средняя общеобразовательная

школа». (Положение прилагается)

Решили:

1. Пожертвования в виде денежного взноса оформлять в

соответствующей форме.

По четвёртому вопросу выступила заместитель директора по ВР

Волкова М.В. Были рассмотрены виды дисциплин и дисциплинированность,

отмечены формы нарушения школьной дисциплины и способы решения

проблем дисциплины (доклад прилагается).

По пятому вопросу социальный педагог Жеребцова Т.В. подвела итоги

анкетирования по теме «Ты и твоя школа». Были проанкетированы 21

обучающийся 9-11 классов. Отмечено, что понятие «школа» и для чего она

существует,  сформировано правильно. Самые распространённые ответы:

- дать знания;

- развить умственные способности.

На вопрос «Почему ты ходишь в школу?» практически все ответили:

«Чтобы потом поступить в институт». 14 ребят ответили, что ходят в школу,

чтобы встретиться с товарищами.

Оценивают свою работу в школе довольно высоко:

- учатся по своим возможностям –   17 человек;

- учатся, поскольку заставляют – 4 человека.

Решили:

1. Следить за посещаемостью занятий детьми, за поведением в

школе и общественных местах.

Секретарь: ________ /Волкова М.В./